Alter vero dolus (solum, inquam, incidentis in contractum) est qui etiam si abfuisse, contractus nihilominus factus esset: non tamen dato pro re, eodem pretio: sed aut maiore, aut minore. Qui dolus rufus duplex est: vñ dicitur dolus ex propposito: & incidit in contractum, cum vñus contrahentium sciens & volens decipit alterum: vñ cum venditor inducit emporem ad emendam rem plaris quam valeat; falso asserendo multum sibi eam constitisse, aut de longinquò aduectam esse: quo casu dolus non dat causam emptioni, sed quantitati pretij. Alter autem dicitur dolus re ipsa, seu materialiter: & incidit in contractum, quando abest quidem decipiendi animus: alterum tamen contrahentium decipitur: vt cum ambo contra hant bona fide, necscientes verum valorem rei, & empori majori, vel minori pretio emit, quam iustum sit. His ita præmissis, quid dolus faciat in contractibus, declaratur usque in documentis.

PRIMVM EST. Contractum esse nullum, si dolusei causam dederit, tollendo consensum voluntatis, in quo substantia illius consistit. Hoc manifestum est: quia nihil substat sine eo quod est de illius substantia. Tale quid vero potest contractui contingere, quando per expressam voluntatem contrariam contrahens resistit tali dolor: vt cum quis dolose inducitur ad matrimonium contrahendum cum persona aliqua, tanquam diuite & nobilis: ipse vero sic contrahit, vt expressam voluntatem habeat non contrahendi, si tales conditions desint. Item, quando dolus secum adferre errorem, quo tollitur confusus ad contractus validitatem necessarius: prout fit cum erratur in materia de qua celebratur contractus, vna substituta pro alia: vt cum vitrum venditur pro gemma; & vna pueri nupti traditur pro alia. Neque enim is qui decipiatur, contentit in substitutam; sed in aliam pro qua substitutur, vt qui emit vitrum pro gemma, non contentit in emptionem vitri, sed gemmæ: similiter qui vendit gemmam putans esse vitrum, non contentit in alienationem gemmæ, sed vitri: ideoque empor illam retinere non potest, vt pote nullo iusto titulo possessam.

SECUNDVM documentum est. Etiam si dolus de causam contractui, & is ab altero contrahentium proueniat, aut saltem participetur communicando in eo: contractum ipsum non esse omnino irritum, extra casus praecedendi, documentis dummodo verus adsit animus contrahendi, & non sola fictio. Probatur, quia talis dolus non versatur circa substantiam contractus, sed tantum circa causam contrahendi, quæ eidem substantiae accessoria est, & extrinseca; ideoq; non tollit consensum, qui aliquo modo sufficiens sit ad naturam contractus. Deinde signum, quod talis contra-

contractus non sit omnino inualidus, illud censetur latius apertum, quod si deceptor velit estare, deceptor non potest resiliere. Ex enim cum non debeat lucrum de suo dolo reportare, ex cap. I. De eo qui duxit in uxorem: sicut obligatur per consensum absolutum in contractum, si dolus abefet, obligari pariter debet, quantumcumque dolus adsit: cum obligans se ea ratione, idem ex sua parte faciat, quod faceret hincere agens, contrahendo cum intentione obligandi se alteri, dato quod ille stare velit contractui.

Hinc consequens est, deceptor compellere posse deceptorem ad impletum contractum absque nouo illius consensu; cum obligatio ex primo consensu perseueret, quamdiu deceptor non resiliat a contractu, cognita deceptione. Ex huius enim arbitrio, non illius, pendet irritatio talis contractus: cum per eum hic patiatur, & ille infestat iniuriam; restitutio in integrum refarcendam. Nec obstat, prout benemerat Legionar. *Les suis de iust. & iure lib. 2. cap. 17. dub. 5. num. 31. versus finem.*, quod eiusmodi contractus aliquando dicatur irritus, vel nullus, vel nullam vim habere, quia intelligi potest hoc sensu dictum, quod deceptor nihil solidi iuris ex illo acquirat, nisi deceptor illum ratiocineret; sed ipse deceptor teneatur ad restitucionem in integrum ante sententiam iudicis. Vel certe, quod deceptor posse, cum deceptionem resciuerit, talem contractum redire irritum, & petere restitucionem rei alienatae, & dannorum ex tali alienatione & perceptorum, quibus causam iniustam idem deceptor dedit. Imo si aliter recuperare nequeat, uti valeat occulta compensatione.

TERTIUM documentum est. Si alicuius tertij, v.g. proxeneta, dolus in quo neuter contrahendum communicet, causam det contractui; ipsum in foro conscientie (nisi sit cum errore tollente consensum, iuxta id documentum) validum esse contractu ipsum. Hoc habent contra Conradum & Medinam, *Molina de iust. & iure tract. 2. disput. 352. §. Vr quod sentio, & Iesus in memorata dub. 5. num. 33. citata Bartolo ad legem Et leganter, ff. De dolo, & Conar. ad regulam, Professor. par. 2. §. 6. num. 6.* Fundamentum vero eiudem est, quod talis dolus sit tantum cum errore circa extrinseca allicitia ad contractum: adeo ut non impedit consensum circa intrinseca, per quem contractus habeat necessaria ad substantiam, validitatemque suam. Neq; quod non fieret, si dolus abefet, obstat quin voluntarius sit sufficiens ad validitatem: quia id non importat aliquem voluntatis dissensum actualis, aut virtualem: sed solum habitualis, qui non habet vim irritandi contrarium consensum, quem quis hic & nunc actu adhibet in contractu, sibi probe notum ac exploratum.